
 
 
 
 

 ESTABLECE EQUIPOS DE TRABAJO DE LA 
SUBSECRETARÍA DE 
TELECOMUNICACIONES PARA EL AÑO 
2025/. 

                                                           
VISTOS: 
 
1. El Decreto Ley N°1.762, de 1977, que crea la Subsecretaría de Telecomunicaciones; 
2. La Ley N°18.834, sobre Estatuto Administrativo; 
3. La Ley N° 19.553, que concede asignación de modernización y otros beneficios que 

indica,  
4. El Decreto N° 983, de 2003, del Ministerio de Hacienda, que aprueba el Reglamento 

para la Aplicación de Incremento por Desempeño Colectivo;  
5. La Ley N° 21.640, sobre Presupuesto del Sector  Público para el año 2024;  
6. El Decreto N° 76, de 2022, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, 

Subsecretaría de Telecomunicaciones, que designa al Subsecretario de 
Telecomunicaciones;  

7. La Resolución  N°6 de 2019 de la Contraloría General de la República, que fija normas 
sobre exención del trámite de Toma de Razón; y 

 
  
 CONSIDERANDO: 
 
 a) Que, el artículo 3°, letra c), en relación con el 
artículo 7° de la ley N° 19.553 -que Concede Asignación de Modernización y otros 
Beneficios que Indica- establece un incremento en las remuneraciones por desempeño 
colectivo a ser concedido a los funcionarios que se desempeñen en equipos, unidades o 
áreas de trabajo, en relación con el cumplimiento de metas anuales fijadas para cada uno de 
ellos. 
 b) Que, para tales efectos, el artículo 5° del Decreto 
N° 983, de 2003, del Ministerio de Hacienda, de conformidad a lo señalado en el aludido 
artículo 7° de la ley N° 19.553, prevé que el jefe superior de servicio definirá cada año, 
antes del 15 de septiembre, los equipos del organismo de su dirección para el período 
comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del año siguiente, teniendo en 
consideración las características propias  del  organismo, además de parámetros 
funcionales, territoriales, o la combinación de ambos. 
 
 c) Que, en cumplimiento de las disposiciones antes 
señaladas corresponde definir los equipos de trabajo de la Subsecretaría de 
Telecomunicaciones para el año 2025, lo que permitirá determinar el incremento por 
Desempeño Colectivo que corresponderá pagar a los funcionarios de esta repartición 
pública durante el año 2026.   
 
 d) Que, atendidas las instrucciones sobre la materia, 
dichas definiciones se han formulado sobre la base del Sistema de Planificación, Monitoreo 
y Evaluación, así como de otros sistemas del Programa de Mejoramiento de Gestión (PMG) 
de la Subsecretaría de Telecomunicaciones. 
 
 e) Que, atendido a lo expuesto y en uso de mis 
atribuciones, 
 
  
 



 RESUELVO: 
 
 ESTABLÉCESE los siguientes Equipos de Trabajo 
para el año 2025:  
 
 

Equipo de Trabajo N°1: Gerencia del Fondo de Desarrollo  de las Telecomunicaciones 
N° Integrantes:  19 

Jefe del Equipo :  
Rute Hernández 
Marcelo 
 

1. Aravena Badilla Javiera 
2. Astorga Núñez Enrique 
3. Barrios Santos Cristóbal 
4. Castillo Reyes Karen 
5. Córdova Magaña Natalia 
6. Flores Soto Luis 
7. Gómez Gómez Isabel 
8. González Correa Ricardo 
9. Jacoby Ceballos Daniela 

10. López Pavés Priscila 
11. Martínez Angulo Nicolás 
12. Monares Améstica Orlando 
13. Navarrete Adasme Claudio 
14. Pereira Montecinos Cristian 
15. Riffo Benavides Daniela 
16. Sandoval Quiroz José Luis 
17. Torres Illanes Massiel 
18. Zuleta Bastías Leonora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Equipo de Trabajo N°2: Concesiones y Autorizaciones 
N° Integrantes: 35 

Jefe del Equipo:  
Cabrera Zárate 
Manuel 

1. Aldana Rademacher Luis 
2. Alún Aguilera Juan 
3. Arancibia Galleguillos Ricardo 
4.  Bravo Martínez Marco 
5. Brito Gallegos Jaime 
6. Bustos Díaz José  
7. Cortes Salazar Kimie  
8. Delgado Aedo Viviana 
9. Espinoza Armijo Jaime 
10.  Garcés Fuentes Gerardo 
11. Herrera Espíndola Ana  
12. Jaurés López Marcela 
13. Labra Fuenzalida Marco  
14.  Llancaqueo Muñoz Rodrigo  
15.  López Vega Felipe  
16.  Meza Rocco Claudia 
17. Moreno Ceolan Wenceslao 

18. Navarro Armingol Daniel 
19. Neira Oyarce Pedro  
20. Núñez Bustamante Daniel  
21. Oyarzun Varas Alejandra 
22. Queafena Vilardell Miguel 
23. Reginato Contreras Virginia  
24. Rodríguez Aballai Katherine  
25. Salamanca Sepúlveda Felipe  
26. Soto Hermosilla Carlos 
27. Soto Soto Olga 
28. Toro Jara Víctor  
29. Torres Avello Fanny  
30. Torres Cárcamo Jaime 
31. Ulloa Obando Sergio  
32. Vega Espinosa Eduardo  
33. Villamán Ramírez Sergio  
34. Wilson Pavez Steven Andrés 
 

 
 
 

Equipo de Trabajo N°3:   Política Regulatoria y Estudios 
N° Integrantes: 19 

Jefe del Equipo:  
Domínguez 
Bastidas 
Raúl 

1. Araya Castillo Enoc 
2. Bañados Pinto Paulina 
3. Barriga Cueto Liliana  
4. Campusano Álvarez Jorge 
5. Concha Queraltó Concha 
6. Diez de Medina Contreras 

Danae 
7. Espinoza Ruiz Cristian 
8. González Farfán Manuel         
9. González Villanueva Agustín   
 
 
     
 

10. Monreal Arcil Francisca  
11. Mera Vásquez Magdalena 
12. Rivera Benois Enzo 
13. Sepúlveda Witt Guillermo 
14. Torres Araya César 
15. Valdivia Reyes Marcela 
16. Vera Muñoz Alejandro 
17. Vicencio Schmidt Cristian  
18. Vidal Marillanca Guillermo 
 
  
  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Equipo de Trabajo N°4: Fiscalización 
N° Integrantes: 72 

Jefe del Equipo:  
Francisco Pizarro 
Sepúlveda 

1. Acuña Soto Osvaldo 
2. Arancibia Araneda Andrés 
3. Araya Araya Jorge Antonio 
4. Aroca Baeza Jaime 
5. Armijo Baeza Andrés 
6. Barrera Olivares Italia 
7. Barrientos Salazar Nicolás 
8. Barriga Mercado Juan 
9. Cabrera Rubilar Marcelo 
10. Carilao Venegas Octavio  
11. Cautín Aracena Francisco  
12. Carvajal Basualto Fernando 
13. Cid Caamaño Paulina  
14. Cona Levicura Diego 
15. Cortés Rojas Ricardo 
16. Contreras Barrera Esteban 
17. Cuadra Fernández César 
18. Cubillos Díaz Osvaldo  
19. Daza Caro Ariel 
20. Dattari Zúñiga Juan Carlos 
21. Escobar Gómez Jorge Antonio 
22. Farías Dinamarca Lilian  
23. Fernández Arenas Paulina 
24. Gálvez López Eduardo 
25. Gallardo Duarhtt Alex  
26. Garrido Jiménez Maritza  
27. Gómez Guerra Elías Javier  
28. Hernández Pradena Patricio 
29. Martin Díaz Patricio 
30. Martínez Núñez René  
31. Manríquez Toro Angélica 
32. Mena Dávila Gonzalo 
33. Mena Marín Alejandra 
34. Miranda Olivos Francisco 
35. Moncayo Soza Cristián 
36. Monroy Arteaga Cristián 
37. Moreira del Rio Dennis 

38. Muñoz Montenegro Jessica 
39. Navarro Vargas Jacqueline  
40. Ñancupil Tripailaf Luis 
41. Liberona Castro Fernando 
42. Ortiz Vera Hernán 
43. Orellana Gatica Bárbara  
44. Orellana Yánez Rodrigo 
45. Orellana Inostroza Diego 
46. Pardo Muñoz Al Paul 
47. Pavez Ormeño Brenda 
48. Pinilla Placencia Mario  
49. Reyes Tamayo Pablo 
50. Reyes Torres Bernardo  
51. Roa Hernández Yasna  
52. Rodríguez Gamboa Víctor 
53. Rodríguez Núñez Francisco 
54. Rubio Rodríguez Rodrigo  
55. Santana Becerra Hans 
56. Salas Sepúlveda Sergio 
57. Salvo Valle Marcelo 
58. Silva Araya Eduardo  
59. Soto Ramírez Marisol 
60. Stassewitsch Hoops Bárbara  
61. Tolorza Troncoso Luis  
62. Valenzuela Avilés Patricia 
63. Vásquez Droguett Eric  
64. Vega Bruna Juan Carlos 
65. Vergara Apablaza Christian 
66. Vergara Jaque Miguel 
67. Villalobos Urbina Julio 
68. Wilson Rubio Dwight 
69. Zapata Parra Marcelo 

Eduardo 
70. Zincker Angulo Luis 

Marcelo 
71. Zúñiga Cáceres Manuel 



 
 
 
 

Equipo de Trabajo N°5: Gestión de Reclamos 
N° Integrantes: 43 

Jefe del Equipo: 
Saavedra Silva 
Danny 

1. Astudillo Ossandón María 
2. Alfaro Suazo Hilda Eliana 
3. Alvarado Gallardo María  
4. Álvarez Quiñones Viviana   
5. Araneda Albornoz Oriana  
6. Arias Ramírez Bárbara 
7. Ávila Vera Sebastián 
8. Buracchio Concha Carmen 
9. Cares Cofré Pedro 
10. Cartes Iturrieta Shayleen 
11. Cuevas Pinto Luis 
12. Cumicheo Saldivia Carolina 
13. Díaz Aguilar Marcelo Alexis 
14. Fica Cabrera Verónica 
15. Figueroa Montecinos Cintia 
16. Fuenzalida González Lorena 
17. General de la Cerda Antonio 
18. Gutiérrez Leiva Oscar Ernesto 
19. Hansen Greene María Luisa  
20. Hernández Quezada Juana 
21. Inostroza Valenzuela Rossana  
22. Jimenez Poveda Daniela 

23. Lisoni Cornejo Alejandro 
24. Luengo Flores Nolvia 
25. Martínez Salinas Mariel 
26. Martínez Araya Marlene 
27. Pavez Ormeño Yenny 
28. Pineda Lara Carlos  
29. Quiroz Bahamondes Janett  
30. Ramos Jara Alejandra  
31. Recabarren Ahumada 

Jazmín 
32. Salinas Flores Selma 
33. Sapiains Valencia Marcia 
34. Urzúa Urrea Marco 
35. Valdés Gutiérrez Guillermo 
36. Vega Toledo Ximena 
37. Velásquez Fuentes Antonio 
38. Villarroel González Marion 
39. Videla Cabello Rudy 
40. Winter Paredes José 
41. Yametti Castillo Roberto 
42. Zamorano Salinas Andrea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Equipo de Trabajo N°6:  Administración y Finanzas 
N° Integrantes: 51 

Jefe del Equipo:  
Tapia Dupuy 
Mauricio 
 

1. Acuña San Juan Marcel 
2. Andrade Fuentes Claudia 
3. Araya Pacheco Alexandra 
4. Bascur Moncada Eduardo 
5. Carvajal González Liliana 
6. Contreras Rojas María Isabel 
7. Contreras Villanueva Paola 
8. Díaz Morales Ana María 
9. Duarte Cea Ana 
10. Escobar Uribe Karen 
11. Espoz Montaña Marco Arturo 
12. Fierro Povea María Carolina 
13. Flores Rojas Carolina 
14. Fuenzalida León Yasna 
15. Gajardo Núñez Fabiola 
16. Garrido Torres Kevin 
17. González Navarro Pablo 
18. Gutiérrez Morales Javiera 
19. Heredia Vergara Marcela 
20. Jadue Jadue Juan Pablo 
21. Jiménez Arenas Claudia 
22. López Matamala Bernardita 
23. Machuca Rojas Juan Carlos 
24. Meza Arias Claudia 
25. Naranjo Román Raúl 

26. Navarro Espinoza Sylvia 
27. Orellana Saa Luis 
28. Pérez Molina Mauricio 
29. Pinto Meneses Carolina 
30. Reinal Vera Paola 
31. Reveco Araneda Pablo 
32. Roa Fuentealba Ximena 
33. Robledo González Jonathan 
34. Román González Yenny 
35. Santana Hernández Julio 
36. Solís Fernández Danissa 
37. Soto Fuentes Nicole 
38. Tapia González Pablo 
39. Tapia Zúñiga Carlos 
40. Torres Andrade Solange 
41. Valenzuela León Daniel 
42. Vallejos Garrido Marta 
43. Varela Letelier Sofía 
44. Vera Paredes Claudio 
45. Vergara Gálvez Brunilda 
46. Videla Valdés Mariana 
48. Zamorano Almonacid 
Sebastián 
49. Zapata Espinoza Javier. 
50. Zapata Zapata Isaías 



Equipo de Trabajo N°7:   Jurídica 
N° Integrantes: 22 

Jefe del 
Equipo:  
Gorigoitia 
Montero 
Verónica 
 

1. Acuña Rojas Gloria 
2. Carreño Soto Paulina 
3. Cortés González Natalia 
4. Duque Canales Marjorie 
5. García Silva Fernanda 
6. González González Zunilda 
7. Hernández Díaz Susana 
8. Marambio Marambio 

Beatriz 
9. Montenegro González 

Andrea 
10. Meza Suárez Catalina 

11. Molina Godoy María José 
12. Pérez Arias Pablo 
13. Pozo Astaburuaga Hernán               
14. Ramos Miguel Elena  
15. Rojas Rojas Marcia 
16. Salas Venegas María José 
17. Santelices Álvarez Ricardo 
18. Tapia Henríquez Lesly 
19. Valenzuela Lorca María 

Fernanda 
20. Valenzuela Valdés Sara 
21. Vergara Marchant 

Constanza 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Equipo de Trabajo N°8:   Gabinete 
N° Integrantes 18 

Jefe del Equipo: 
Petersen Nuñez 
Guillermo 

1. Aravena Muñoz Javier 
2. Bravo Céspedes Nelson 
3. Cabrera Valenzuela María Isabel 
4. Cartes Cornejo Silvia 
5. Cresto Aravena José 
6. González Grandjean Denis 
7. González González Francisco 
8. Herrera Pincheira Marianne 
9. Jara Cuevas Fernanda 

10. Lobos Cañete Enrique 
11. Pinto Rojas Andrea 
12. Rocco Varela Natalia 
13. Salas Sanzana María José 
14. Salinas Castillo Francisca 
15. Sánchez Ortiz Eduardo  
16. Tralma Gallardo Millaray 
17. Wieland Navarrete 

Fernanda 
 

 

 
ANÓTESE Y  ARCHÍVESE 

 
DISTRIBUCIÓN: 
- Gabinete Subtel. 
- División Gerencia del Fondo de Desarrollo de las Telecomunicaciones. 
- División Administración y Finanzas. 
- División Política Regulatoria y Estudios. 
- División Jurídica. 
- División Fiscalización. 
- División Concesiones. 
- Departamento Gestión de Personas. 
- Departamento Control de Gestión. 
- Centro de Documentación. 
- Oficina de Partes. 
 
 
 
 
 

Equipos de Trabajo  N° de Funcionarios  
1) Gerencia del Fondo de Desarrollo de las Telecomunicaciones 19 
2) Concesiones y Autorizaciones 35 
3) Política Regulatoria y Estudios 19 
4) Fiscalización 72 
5) Gestión de Reclamos 43 
6) Administración y Finanzas 51 
7) Jurídica 22 
8) Gabinete 18 

TOTAL 279 


		2024-09-12T19:53:56-0300


		2024-09-13T08:37:15-0300


		2024-09-13T09:17:08-0300


		2024-09-13T10:30:47-0300


		2024-09-13T11:40:21-0300


		2024-09-13T11:40:28-0300




